45 47) in Thuringia, Moguntinae dioeceseos. Memoratur et in vita S. Brunonis c. 30. 48) in Alsatia.

ecclesiae archiepiscopus ordinatur. Alewicus<sup>a</sup>, Augiensis<sup>b</sup> coenobii abbas, obiit, cui Ekkehardus<sup>c</sup> successit. Gralo<sup>d</sup>, abba coenobii sancti Galli, obiit, cui Burchardus successit.

## 959.

Anno dominicae incarnationis 959. rex iterum Sclavos invasit, ubi Thietmarus<sup>e</sup> occiditur. Legati Helenae<sup>49</sup>, reginae Rugorum, quae sub Romano, imperatore Constantinopolitano, Constantinopoli<sup>50</sup> baptizata est, fecte, ut post claruit, ad regem venientes, episcopum et presbyteros eidem genti ordinari<sup>f</sup> petebant. Eodem anno Haganus<sup>g</sup>, Heresfeldensis abbas, paralyysi percutitur.

## 960.

A. d. i. 960. rex natalem Domini Franconofurt celebravit, ubi Libutius<sup>h</sup>, ex coenobitis sancti Albani, a venerabili episcopo<sup>i</sup> Adaldago<sup>50</sup> genti Rugorum episcopus ordinatur. 10 Guntherus rogatu Haganonis<sup>k</sup> abbas constituitur. Eodem anno rex iterum pergit in Sclavos. Legati quoque ab apostolica sede veniunt Iohannes diaconus et Azo scrinarius, vocantes regem ad defendendam<sup>l</sup> Italiam et Romanam rempublicam a tyrannide Berengarii. Walbertus<sup>m</sup> etiam, archiepiscopus Mediolanensis, et Waldo<sup>n</sup>, Cumanus episcopus, et Opertus<sup>o</sup> marchio, Berengarium fugientes in Saxonia regem adeunt; sed 15 et reliqui pene omnes Italiae comites et episcopi litteris eum aut legatis, ut ad se liberandos veniat, exposcunt. Geilo, Wizenburgensis<sup>p</sup> abbas, obiit, cui Gerricus<sup>q</sup> successit.

## 961.

A. d. i. 961. rex natalem Domini Radasbona civitate<sup>r</sup> celebravit, ubi Poppo, Wirzenburgensis episcopus<sup>s</sup>, regi percarus 16. Kal. Martii<sup>t</sup> diem clausit extremum; cui proximus suus Poppo in episcopatu successit. Libutius, priori anno quibusdam dilationibus 20 ab itinere suspensus, 15. Kal. Martii<sup>u</sup> anni praesentis obiit; cui Adalbertus, ex coenobitis sancti Maximini, machinatione et consilio Willihelmi archiepiscopi, licet meliora in eum confisus<sup>v</sup> fuerit<sup>w</sup>, et nihil unquam in eum deliquerit, peregre mittendus in ordinatione successit. Quem piissimus rex, solita sibi misericordia omnibus quibus indigebat copiis instructum<sup>x</sup>, genti Rugorum honorifice destinavit. Rex in Italiam ire 25 disponens, maximam suorum fidelium multitudinem Wormatae coadunavit, ubi consensu et unanimitate regni procerum totiusque populi filius eius Otto rex eligitur. Indeque progrediens, convenientia quoque et electione omnium Lothariensium Aquis rex ordinatur. Ordinato vero filio<sup>y</sup>, pater in Saxoniam rediens, dispositis regni negotiis, filium Willihelmo archiepiscopo tuendum et nutriendum commisit, sicque per Bawariam 30 et Trientum<sup>z</sup> in Italiam se admisit. Ubi omnes pene Italiae comites et episcopos obvios habuit, et, ut decuit, ab eis honorifice susceptus, potestative et absque ulla resistantia Papiam intravit, et palatium a Berengario destructum reaedificare praecepit. Berengarius vero<sup>aa</sup> et Willa filiique eorum quibus poterant munitionibus aut castellis includebantur, et nusquam forinsecus contra regem quid audentes<sup>ab</sup> progrediebantur. 35 Eodem vero anno Gotefridus, Spirensis episcopus, obiit, cui Otgerus<sup>ac</sup> successit. Eclipsis solis 16. Kal. Iunii. Rex Hattonem, Fuldensem abbatem, ad construenda sibi habitacula Romam praemisit.

a) alenuicus 5. alwicus 9. 11. 12. b) augeensis 9—12. c) ekkehardus 5. eggehardus 11. 12. d) garolo 7. gralo 9. 11. graio 12. cralo 5. gralo usque successit deest 10. e) dietmarus 11. 12. ea) constantinopolim 9—12. 40 f) ordinari deest 5. g) hagatio 5. hageno 11. 12. h) libunus 7. libentius cod. S. Godeh. i) archiepiscopo 9—12. k) hagenonis 11. 12. l) defendendum 5e. m) walperts 7. waltbertus 5. n) uuldo 7. o) eupertus 7. p) wirzenburgensis 7. wirtzburgensis 5. q) gerric 7. herichus 5d. r) civitate deest 5a. s) ratiobonas celebr. 5c. e. t) archiepiscopus 5. u) 16. kal. martii 8—12. et Necrologia Fuldensis ap. Leibnit. et Schannat. 19. kal. martii 7. 13. kal. m. 5. 15. kal. martii Chron. Wirzeb. Baluz. v) suus in episcopatu 9—12. w) in 45 eum fuis 10. in eum visus 9. 11. 12. x) fuerat 5d. y) indigebat corpus instructum 7. z) ordinato autem filio 7. \*) trentum 7. 9. 11. 12. terrentum 5. a) vero deest 5. 9—12. b) quod audientes 9—12. c) othgerius 10.

49) Helenae] i. e. Olga, Russorum reginae. 50) Bremensi.

## 962.

Anno dominicae incarnationis 962. rex natalem Domini Papiæ<sup>a</sup> celebravit, indeque progrediens Romae favorabiliter susceptus, acclamatione totius Romani populi et cleri ab apostolico Iohanne, filio Alberici, imperator et Augustus vocatur et ordinatur. Papa quoque multa illum secum caritate detinuit, et diebus vitae suae nunquam se ab eo defecturum promisit; quae tamen promissio longe dissimilem quam praetendebatur<sup>b</sup> effectum obtinuit. Imperatore Augusto ab urbe Romana<sup>c</sup> redeunte et Papiæ pascha celebrante, Berengarius in quodam monte, qui dicitur ad Sanctum Leonem<sup>d</sup>, plurimis undique secum copis attractis, se munivit, et Willa in lacu Maiore<sup>e</sup>, in quadam insula quae dicitur ad Sanctum<sup>f</sup> Iulium, se inclusit. Filii vero eorum<sup>g</sup>, Adalbertus<sup>h</sup> et Wido<sup>i</sup>, huc illucque incerti<sup>j</sup> vagabantur, quasdam tamen munitiones cum suis sequacibus adhuc possidebant, hoc est Garda<sup>k</sup> castellum, et Travallium<sup>l</sup>, et insulam<sup>m</sup> in lacu Cumano.<sup>n</sup> Tunc Willa inprimis hostiliter aditur, et adempto omni de lacu exitu, cottidianis fundibulariorum et sagittariorum aliorumque belli instrumentorum impugnationibus fatigatur, et non plenis duobus mensibus obsessa capitur, et ad ultimum clementia imperatoris dimissa, quo<sup>o</sup> vellet ire permittitur. Quae quanta potuit velocitate Berengarium adiit, et ne se imperatori dederet<sup>p</sup>, omnimodis<sup>q</sup> persuasit. Eodem anno Adalbertus, Rugis ordinatus episcopus, nihil in his propter quae missus fuerat proficere valens, et inaniter se fatigatum videns, revertitur; et quibusdam ex suis in redeundo occisis, ipse cum magno labore vix evasit, et ad regem veniens caritative suscipitur, et a Deo amabili Willihelmo archiepiscopo pro retributione tam incommodae ab eo sibi machinatae peregrinationis bonis omnibus et commodis, quasi frater a fratre<sup>r</sup>, amplectitur et sustentatur. Reginbertus<sup>s</sup>, Dei servus, obiit; missis etiam pro eo ad imperatorem litteris, reditum ipsius in palatio operiri iubetur. Eodem anno Adalbero<sup>t</sup> venerabilis vir, Mettensis episcopus, obiit.

## 963.

A. d. i. 963. rex iterum Papiæ natalem Domini et pascha celebravit. Interim Adalbertus huc illucque discursans<sup>a</sup>, quoscumque poterat sibi undique adtraxit, sed et Corsicam, ibi<sup>b</sup> se tueri nitens, intravit. Romanum etiam pontificem multipliciter in suum adiutorium sollicitavit. Dum haec igitur aguntur, imperator a Papiæ movens iter, Berengarium<sup>c</sup> in monte sancti Leonis obsedit, totamque ibi aestatem sedens, saepe montem undique circumdedit, et ne aliquatenus pateret exitus vel introitus prohibuit. Interim Iohannes papa, promissiones imperatori factas oblivioni tradens, ab eo defecit<sup>d</sup>, et Berengarii seu Adalberti partibus favens, Adalbertum Romam<sup>e</sup> intromittit. Quas dolositatis eius fraudes imperator audiens, relicta circa montem obsidione, Romam versus cum hoste pergit; cuius ipsi metuentes adventum, plurimum thesaurum sancti Petri rapientes, fugae subsidia petunt. Tunc Romani in plura divisi<sup>f</sup>, partim imperatori faventes — multis enim<sup>g</sup> a praedicto papa iniuriis se opprimi conquirebantur — partim apostolico blandientes, licet diversa sentirent, imperatorem tamen cum honore debito urbem intromittunt, seque per omnia, datis obsidibus, illius ditioni subiungunt. Imperator vero, plurimorum episcoporum collecta multitudine, synodum coadunavit, et consilio eorum missa legatione, canonica auctoritate aufugam<sup>h</sup> apostolicum ad sedem pontificalem et apostolicam revocavit. Illo tamen hoc omnimodis<sup>i</sup> renuente, plebs Romana Leonem protoscriniarium, virum strenuum et indu-

a) papiæ deest 5. 7. 9—12. spatium tamen vacat in 7, et in 11. vocabulum lineae superscriptum. b) praetendebat 7. c) romana deest 5. d) willam in lacum maiorem 7. e) dicitur sanctum 7. f) vero eius 5. g) alpertus 7. h) guido 5. i) grad 5. gard 9—12. k) travallium insulam 11. 12. l) dimissus . . . qui 5c. e. m) daret 7. n) omnibus modis 5. 7. o) a fratre deest 5. 7. p) adalpero 7. q) discurrens 5. r) corsicam veniens ibi 9. 11. 12. s) iterum berengarium 10. t) deficit 5. u) roma . . . divisa 5. v) multi enim 5. w) profugum 5. x) omnibus modis 5. 7.

51) S. Leo in Legatione Urbinatensi, prope S. Marinum. 52) S. Iulii insula non in lacu Verbanum versus, esse conicit. 53) Lago di Verbano, sed in lacu Ortensi ad occidentem Como. 54) Muratorius Valle Travaglia in montibus Verbanum versus, esse conicit. 55) Lago di Verbano, sed in lacu Ortensi ad occidentem Como. 56) Annalista Saxo addit: *Iste construxit abbatiam sancti Blasii in Suevia.*

strum, communi consensu in locum eius elegit et ordinavit; cui synodo interfuerunt omnes prope Romaniae<sup>a</sup> et Italiae episcopi, Angelfredus<sup>b</sup> etiam Aquileiensis patriarcha, qui tunc temporis etiam ibidem obiit; sed et de nostratibus interfuerunt Adaldagus<sup>c</sup> et Henricus<sup>d</sup> archiepiscopi, Lantwardus<sup>e</sup> et Otgorus<sup>f</sup> episcopi. Postea Iohannes, qui et Octavianus, videns se esse depositum, sera poenitentia ductus, ab Adalberto<sup>g</sup> disiungitur. Adalbertus vero in Corsicam revertitur. Eodem anno Garda<sup>h</sup> castellum in Italia capitur; apud nos quoque Sclavi qui dicuntur Lusinzani<sup>i</sup> subduntur.

## 964.

Anno dominicae incarnationis 964. imperator Romae natalem Domini celebravit. Berengarius cum suis in monte<sup>b</sup> sancti Leonis obsessus vincitur, et id ipsum castellum imperatoris ditioni subditur, et Berengarius cum Willa in Bawariam mittitur. Romani iterum ab imperatore solito more<sup>k</sup> deficientes, pluribus aliis castellanis sibi per coniurationem extrinsecus adiunctis, eum occidere nitebantur; sed insidiis eorum patefactis, eodem die quo eum extinguere moliebantur, necem sibi paratam anticipans, 3. Non. Ianuarii cum paucissimis suorum eos invasit, et non modicam illorum multitudinem infra muros urbis prostravit.<sup>l</sup> Die vero sequenti Romani<sup>m</sup> iterum venientes, centum obsides dederunt, et supra corpus sancti Petri sub iureiurando fidelitatem imperatori et papae promiserunt. Tunc imperator plena adhuc ebdomada<sup>n</sup> apud illos manens, Spolitanum ducatum et Camerinum ordinaturus exivit, et ad preces papae Leonis obsides Romanis remisit: quibus ipsi<sup>o</sup> beneficiis ingrati, non longe illo ab urbe posito, Iohannem, qui et Octavianus, urbi intromittunt, et fidem imperatori et papae promissam adnihilare non metuunt. Leo vero papa vix cum paucis, facultatum omnium nudus, evasit, et imperatorem in Camerino ducatu<sup>p</sup> positum adiit, ibique pascha celebravit. Iohannes autem, qui et Octavianus, Iohannem diaconum et Azonem<sup>q</sup> scripniarium crudeliter detruncavit, et Otgerum, Spirensis episcopum, comprehensum et flagellatum, aliquamdiu licet incommode secum detinuit, sed postea statim eum spe impetrandae ab imperatore veniae<sup>r</sup> remisit; quae spes divina eum ordinatione feffellit. Nam 2. Idus Maii rebus humanis excessit. Tunc Romani, non modice metuentes imperatoris adventum, Benedictum quendam, Romanae ecclesiae diaconum, fidei et electionis domni Leonis immemores eligunt, et ordinatum sedi apostolicae imponunt. Quo audito, imperator, collecta undique secus<sup>s</sup> fidelium suorum multitudine, Romam adiit, et firma eam ex omni parte obsidione, ne quis pateret exitus, munivit. Sed praedictus Benedictus, falso nomine apostolicus, diutius ut imperatori resisterent, Romanos animavit, ipseque imperatori suisque fidelibus excommunicationem comminans, muros urbis ascendit, et elatiori se fastu quam<sup>t</sup> apostolicum decuerat continuit.<sup>u</sup> Ad ultimum Romani, fame et obsidione constricti, se errasse et contra<sup>v</sup> imperatorem iniuste deliquisse poenitentes, in vigilia Praeursoris, 9. Kalendas Iulii<sup>w</sup>, portas urbis aperiunt, et imperatore cum honorificentia debita intromisso, Benedictum sacrilegum et perierum imperatoriae ditioni reddunt<sup>x</sup>, et domnum Leonem in sedem apostolicam restitunt. Tunc Leo apostolicus, coadunata multorum episcoporum synodo<sup>y</sup>, eundem Benedictum, Romanae sedis invasorem, iudicio omnium ab invaso gradu deposuit, et pontificale pallium, quod sibi imposuerat, abscidit<sup>z</sup>, ferulamque pastorem manu eius arreptam coram omnibus in frusta confregit, et ad preces imperatoris diaconatus eum tantum<sup>a</sup> gradu uti concessit. Celebrata vero beati Iohannis nativitate et sanctorum apostolorum festivitate, imperator ab urbe Romana revertitur, et infeliciores<sup>b</sup> quam speraverat omine in redeundo fruitur. Nam tanta exercitum eius pestis et mor-

a) romanae 5. 9. 11. 12. b) ingalfredus 7. c) landtuwardus 5a. d. landwardus 5c. e. d) adaldadus 9. 11. 12. adaldadus 10. e) ductus adalberto 5. f) garda 7. gard 5. 9-12. g) lunsinzani 5. 9-12. h) in monte 5c. i) et ipsum 7. 10. k) more deest 9-12. l) stravit infra m. u. 11. 12. intra muros 5. m) romani 5a. c. d. n) hebdomada 5. o) quibus ipse 9. 11. p) ducatum 7. q) adiit et ibi 9. 11. q) atonem 7. r) veniae ab imp. 9. 10. v. ad imperatorem 11. 12. s) undique secum 11. 12. t) se factum quam 7. u) decuerat ostendit 5. v) errasse contraque 5. w) praecursoris id est VIII. kal. 5. VI. Kal. 5d. x) ditioni subdunt 9. 11. 12. y) synodum 7. z) abscidit 5c. e. a) ei tantum 5. b) infeliciores 10. 11.

57) Treverensis. 58) Mindensis. 59) Spirensis. 60) Lusati.

talitas invasit, ut vix vel sanus quis a mane usque ad vesperam, vel a vespera usque ad mane se victurum speraverit. Ex qua pestilentia obierunt Heinricus, archiepiscopus Treverensis, et Gerricus<sup>b</sup>, abbas Witzenburgensis<sup>c</sup>, et Godefridus, dux Lothariensis, aliorumque innumera multitudo, tam nobilium quam ignobilium. Tandem misericordie divina pestilentia cessante, imperator in Liguriam pervenit, ibique autumnali tempore pace et otio vacans, se venationibus exercitavit. Eodem anno Duodo<sup>d</sup>, palatii capellanus, ab Adalberto<sup>e</sup> comprehenditur, et flagellis caesus in Corsicam deducitur, sed non longo post tempore dimittitur. Ea tempestate Waldo, Cumanus episcopus, insulam in Cumano lacu cepit, et munitiones in ea a solo<sup>f</sup> destruxit; quod Udoni<sup>g</sup> comiti initium<sup>h</sup> malorum fuit. Nam Hattonem<sup>i</sup>, eiusdem insulae tutorem, in suam fidem suscepit, et destructa insula, non, ut optaverat, eum imperatori reconciliari<sup>j</sup> potuit; quod indigne ferens, totum in Waldonem episcopum detorsit, et inimicus in eum si possit ulcisci disposuit. Erchanbertus<sup>k</sup> in locum fratris sui Gerrici Witzenburgensis<sup>l</sup> coenobii abba constituitur.<sup>m</sup>

## 965.

15 Anno dominicae incarnationis 965. imperator Papiae natalem Domini celebravit, et peracta festivitate statim in patriam, dispositis in Italia regni negotiis, commeaivit: cui filii sui, Otto rex<sup>n</sup> et Willihelmus archiepiscopus, in confinio Franciae et Alaman-  
niae, in villa Heimboesheim<sup>o</sup> 61 occurrerunt, et cum magna ibi eum alacritate sus-  
20 ceperunt. Inde Wormatiam progressus, fratrem suum, Brun<sup>m</sup> archiepiscopum, in pu-  
rificatione sanctae Mariae sibi obvium<sup>q</sup> habuit, sicque totam quadragesimam<sup>r</sup> in  
Francia commorans, in Inglenheim pascha cum magno gaudio celebravit. Indeque  
navigio Coloniam attingens, matrem suam, domnam Mathildam, et sororem suam,  
Gerbirgam reginam, filiumque eius, regem Lotharium, sibi obvios condigno ibi<sup>s</sup> amore  
et honore tractavit; sicque in Saxoniam iter direxit. Benedictum etiam illum  
25 depositum ab urbe Romana secum in Franciam advexit, quem Adalago archie-  
piscopo custodiendum commisit. Duas quoque filias Berengarii in palatio cum domna  
imperatrice decenti sibi honore detinuit. Eodem anno quidam ex Langobardis more  
solito ab imperatore deficiunt, et Adalbertum in Italiam<sup>t</sup> reducunt. Tunc impera-  
tor Burchardum, ducem Alamannorum, in Italiam misit; qui ad<sup>u</sup> congregandum ei  
30 ubicumque inveniretur, cum Langobardis imperatoris fidelibus et Alamannis iusum<sup>v</sup>  
per Padum navigavit, et illis, ubi eum audierat<sup>w</sup> esse, partibus navim applicuit. Quos<sup>x</sup>  
in prima fluminis egressione Adalbertus insulit; ubi et frater eius Wido cum aliis  
quam pluribus occubuit. Ipse vero Adalbertus, vix fuga lapsus<sup>y</sup>, evasit, et montana quae-  
dam, ubi imperatorem lateret, intravit. Hac igitur dux laetus victoria in patriam re-  
35 pedavit, et quae sibi<sup>z</sup> acciderant, imperatori significavit. Interim Wido, Mutinensis<sup>aa</sup>  
episcopus, vulpina calliditate imperatori se simulans<sup>ab</sup> fidelem, ipsique infideles se pro-  
ditorum iactitans, legatione Adalberti fungens, in Saxonia<sup>ac</sup> imperatorem aggreditur;  
nec tamen visu aut allocutione ipsius participatur, sed<sup>ad</sup> cum dedecore redire permis-  
sus, infra Alpes ultra Curiam comprehenditur, et in Saxoniam remissus, in<sup>ae</sup> Sclavis  
40 custodia<sup>af</sup> mancipatur. Uodo<sup>b</sup>, Strazburgensis episcopus, obiit, cui Erchanboldus<sup>ag</sup>  
successit. Eodem etiam anno dominus Leo papa obiit. Tunc legati Romanorum,  
Azo videlicet protoscriniarius, et Marinus, Sutriensis<sup>ah</sup> ecclesiae episcopus, imperato-

a) usque mane 5. b) gerrich 9. 11. 12. c) witzburgensis 5. wirsiburgensis 7. wiszburgensis 9. wizi-  
burgensis 10. wirseburgensis 11. 12. d) dudo 11. 12. e) duo de pallacii capellani ab alperto 7. f) muni-  
45 ciones vel eam a solo 7. g) comiti nuncium 5. h) attonem 7. i) reconciliare 5. k) erkanbertus 5. en-  
charbertus 7. l) witzburgensis 5. wirziburgensis 7. wiziburgensis 10. m) erchanbertus usque constituitur deest  
9. 11. 12. n) rex deest 5. o) heimboesheim 7. heimboesheim 5. heimboeseim 10. p) suum brunonem  
11. 12. suum brunonem archiep. 5. brunonem coloniensem archiepiscopum C. S. Godefr. q) sanctissimae  
mariae virginis sibi obviam 5. r) tota quadragesima 5. s) inde 5. t) condigno sibi 7. u) iterum direxit 5.  
50 u) in italia 7. v) introducunt 9. 11. deducunt 10. w) misit cui ad 5. x) alamannis per 7. alamannis vi-  
sum per 5. alamannis per iusum et Padum 7. super voce iusum cf. Adalungum vel Congium. y) audierat 5.  
z) applicuit in quos in 5. aa) lapsus deest 5. ab) quae ibi 7. ab) significant 7. b) wido metensis 5. 7. c) im-  
peratori simulans 5. d) in saxoniam 7. e) sed deest 5c. e. f) deest 5c. e. g) sclavorum custodia 7. h) udo  
7. udo 5. 11. i) hercanboldus 7. erkanboldus 5. erchandoboldus 10. eripkanboldus 9. k) martinus su-  
55 riensis 5d.

61) hodie Heimsheim seu Heimsen, medio itinere inter Stuttgartiam et Pforzheimum.

rem pro instituendo quem vellet Romano pontifice in Saxonia<sup>a</sup> adeuntes, honorifice suscipiuntur et remittuntur. Et Otgerus<sup>b</sup>, Spirensis episcopus, et Liuzo<sup>c</sup>, Cremonensis episcopus, cum eisdem Romam ab imperatore diriguntur. Tunc ab omni plebe Romana Iohannes, Narniensis ecclesiae episcopus, eligitur, et sedi<sup>d</sup> apostolicae pontifex intronizatur. Qui statim maiores Romanorum elatiore animo quam oporteret insequitur, quo<sup>e</sup> in brevi inimicissimos et infestos patitur. Nam ab Urbis praefecto et quodam Rotfredo<sup>f</sup> comprehenditur, et urbe expulsus, in Campania custodiae mancipatur. Hoc demum anno, imperatore ab Italia redeunte, Heinricho, archiepiscopo Treverensi, Thiodricus<sup>g</sup>, eiusdem ecclesiae diaconus<sup>h</sup>, et Adalberoni, Mettensi episcopo, Diedericus<sup>i</sup>, consobrinus imperatoris, successores instituuntur. Bruno<sup>j</sup> quoque archiepiscopus, germanus imperatoris, vir ducatu pariter et episcopatu dignissimus, 5. Idus Octobris obiit, cui Folchmarus<sup>k</sup> in episcopatu successit. Eodem anno Gero, marchionum nostri temporis optimus et<sup>l</sup> praecipuus, obiit. Lotharius rex domnam Hemmam<sup>m</sup> sibi coniugio copulavit.

## 966.

Anno dominicae incarnationis 966. imperator Coloniae natalem Domini celebravit, cunctaque ibi Lothariensis regni negotia, prout sibi videbatur, disposuit. Erchanbertus, Witzenburgensis<sup>n</sup> coenobii abbas, obiit, et imperator electione monachorum Adalbertum, Rugis ordinatum episcopum, eidem monasterio praefecit. Starchandus<sup>o</sup>, Rubilocensis<sup>p</sup> ecclesiae episcopus, obiit, cui Reginoldus successit in episcopatu. Udo comes, coniurationem cum Adalberto Berengarii filio habens, et in Italiam ad excaecandum Waldonem, Cumanum episcopum, ire disponens, imperatoriae maiestatis reus esse convincitur, et sacramento, ne aliquatenus ulla partes regni praesumat ingredi, regno expellitur. Witkerus<sup>q</sup>, Treverensis coenobii abbas, obiit, cui Asolfus in abbatia successit. Imperator iterum in Italiam ire disponens, assumptionem sanctae Mariae<sup>r</sup> Wormatiae celebravit, ibique habito cum omnibus regni maioribus concilio<sup>s</sup>, inde per Alsatiam et Curiam Alpes transcendens<sup>t</sup>, Italiam intravit, et Sigolfum<sup>u</sup>, Placentinum episcopum, quosdamque ex comitibus Italicis propter Adalbertum priori anno a se deficientes, in transalpinas partes Franciae vel Saxoniae custodiendos direxit. Tunc Romani, imperatoris metuentes adventum, Rotfredo<sup>v</sup> iam mortuo, a custodia qua tenebatur Iohannem apostolicum absolvunt, et veniam pro malis quae ei ingesserant poscentes<sup>w</sup>, in locum et sedem suam illum restituant. Eodem anno comes Eberhardus<sup>x</sup> obiit. Eodem anno Berengarius, quondam Italiae rex, exul moritur, et in Babenberg<sup>y</sup> regio more sepelitur; cuius vidua Willa, antequam sepeliretur, velum sibi sanctimoniale assumpsit. Udo comes, sacramenti oblitus, Franciam ingreditur, unde iterum abaque omni utilitate revertitur.

## 967.

A. d. i. 967. imperator Romae natalem Domini celebravit<sup>a</sup>, et excepto praefecto<sup>b</sup> Urbis qui aufugerat, 13 ex<sup>c</sup> maioribus Romanorum, qui auctores expulsionis<sup>d</sup> domni Iohannis papae videbantur, suspensio interire iussit. Inde progrediens per Spoletum, Ravennam adiit, ibique pascha celebrans<sup>e</sup> cum domno Iohanne papa, plurimos ibi ex Italia et Romania episcopos coadunavit, et habita synodo, multa ad utilitatem sanctae ecclesiae adinvenit, et apostolico Iohanni urbem et terram Ravennantium<sup>f</sup> aliaque<sup>g</sup> complura, multis retro temporibus Romanis pontificibus ablata, reddidit, eumque inde

a) in sanoniam 5. b) hothkerus 7. c) liuzo 11. 12. liuzo 5. d) eligitur sedique 5. e) quos 5a. g) rothfredo 10. h) thiedericus . . . thiedericus 5. theodericus 10. tyodericus 11. i) subdiaconus 10. k) diedericus 10. dietricus 9. l) bruno 5. m) folchmarus 5. folchmarus 11. 12. n) deest 5c. e. o) hanimam 5. p) wirsiburgensis 7. etc. q) starchardus 7. starkandus 5. r) rubilocensis 9. rubilocensis 10. s) witgerus 50. 11. 12. wikerus 5. 7. t) sanctissimae mariae virginis 5. u) consilio 5d. v) alpes descendens 7. w) sigolfum 7. sigolfum 8. x) rotfredo 11. rotfredo 9. rotfredo 10. y) petentes 5d. z) anno usque anno deest 11. 12. a) habenberg 9. babenberg 10. a) sibi velum 5c. e. b) celebratur 7. c) 14 ex 7. d) expulsionem 7. e) celebravit 7. f) ravennantium 5. 9—12.

6a) i. e. Eichstadensis.

Romam cum magna laetitia remisit; ipse vero in partes Tusciae et Lucaniae<sup>a</sup> secessit. Interim papa Iohannes et imperator regi Ottōni<sup>b</sup> litteras invitatorias miserunt<sup>c</sup>, et; ut cum ipsis<sup>d</sup> ad natalem Domini Romae celebrandum festinaret<sup>e</sup>, iusserunt. Tunc rex pro disponendis regni negotiis ante suum in Italiam iter Wormatiam venit, ibique in primo suo placito, Deo propitio, plurima futurae prudentiae simul et clementiae suae<sup>f</sup> indicia praemonstravit. Sicque nativitate Praecursoris et apostolorum festivitate Francofurd celebrata, iter suum acceleraturus in Saxoniam remeavit. Ea tempestate Asulfus, Treverensis abbas, praesenti vitae subtrahitur, cui Thietfridus successor eligitur. Tunc etiam dominus archiepiscopus Willihelmus aliquantula infirmitate detentus, in brevi, Deo miserante, convaluit. Domno imperatore in Italia commorante, legati Nichofori<sup>g</sup>, Graecorum imperatoris, Ravennae ad eum venerunt<sup>h</sup>, honorifica secum munera ferentes et pacem ab eo vel amicitiam poscentes; quibus honorabiliter susceptis decenterque remissis, dominus imperator nuntium suum eidem Graecorum imperatori pro coniungenda in matrimonium suo filio, regi Ottoni, privigna ipsius Nichofori<sup>i</sup>, filia scilicet Romani imperatoris, Constantinopolim dirigit. Qui iterum eodem<sup>k</sup> anno ante natalem Domini ad imperatorem revertitur. Eodem anno, intrante Septembri<sup>l</sup> mense, Otto rex Romam iturus<sup>m</sup>, decenti se comitatu egressus, memoriam<sup>n</sup> sancti Michaelis in Augusta civitate celebravit.

a) et lucaniae *deest* 5. b) othoni *aliquotiens* 5. c) miserunt ut cum 10. d) et cum ipsis 7. e) festinare 7. f) suae *deest* 5. g) nicephori 5. nicephori 11. 12. h) eum convenerunt 9. 11. 12. i) nicephori 5. nicephori 11. 12. k) qui igitur eodem 7. l) septembrio 9—12. m) iturus *deest* 9—12. n) decenti est comitatu egressus memoriamque 7.

ADDENDA.

- pag. 5. *Annales Petaviani ab Adone Viennensi et chronographo Fontanellensi exscripti sunt.*
- p. 83. ad a. 1027. *Goldastus, rectius fortasse, maiestatis sese dedentes legit.*
- p. 110. anno 840. *Haec postea Hugonis Flaviniacensis chronico inserta sunt.*
- p. 121. l. 45. *Ardeo, Nrdaloh, Prezolt, Fuldensis coenobii monachi, eo anno obierunt. cf. Necrologium Fuldense apud Schannat. Hist. Fuld. pag. 465.*
- p. 130. l. 19. *Uberiore codicis 8. notitiam Viro Clarissimo Graffo, professori publico Regiomontano, debemus, qui hieme proxime elapso Parisiis versatus, plurimas eius lectiones enotatas mecum communicavit. Liber adseruatur in bibliotheca regia, inter Supplementa Latina Nra. 125. signatus, et saeculo IX. scriptus est. Continet Gesta regum Francorum usque ad a. 755. quinquaginta quinque capitibus discreta, nec tamen ad finem usque perducta, tum, manu paulo iuniori interiectis Annalibus imperatorum Romanorum inde ab Ottone usque ad Domitianum, et Epistola Alexandri Magni ad Aristotolem de praeliis suis, Annales Laurissenses annorum 741—829. Lectio quam plurimum cum nostra consentit, nec quando ab ea discedit, melioris notae dici poterit. Cuius rei exempla haec habeas:*
- anno 743. hooheoburg. 747. sachaningi. 748. lanfridum . . waifarum. 750. bouefacii episcopi. 755. langobardorum . . langobardorum. 760. odbertum et dadinum . . itherium. (quod an praeferam, ambiguus haereo). 761. dura . . aliuerno. 768. heronticus . . sels. 770. uuormaciam . . maguntiam. 771. ualantianus . . salmontiacus. 772. ermensul . . ermensul. 773. teodone villa . . ienuam . . caenisiium . . montem iovem. In fine Et dum usque voluisset, ut in codd. 8. 9. 9b. 10. 11. 774. adalgisus. 775. duria . . hobacrum . . böcki . . lðbah . . scladistath. 776. taruisum . . taruisium . . siburgi. Quae uncinis inclusi, non desunt. 777. uuido-chindus. 778. uuido-chindi . . autosiodorum . . logene in. 779. iter ppractus . . lippeam transitu hrenus . . uuestfaloos. 780. obaccro. 781. gisola 782. uuido-chindis . . halpdaa . . suntal. 884. lippicham . . toringam . . otagufurd . . scahiningi . . liuhidi (ut 5. 8.) 785. rimie. 787. arighis . . areghisus . . romaldum . . rumaldum et grimoaldum . . civitatem agustam 788. audaccrus. 795. cuffiastain (8) 796. heiricus dux farialensis . . iuguro. 797. ibimauge (7) 798. froia (7. 9.) . . munda. 808. drasoconem (8.) badenliot deest (2. 8.) 811. hug. 813. uuestarfoldan. 818. obodritorum. 819. init. adductus una plagula excidit usque 823. p. 211, 18 Ceadragus abodritorum princeps. Octo membranae plagulas cum annalibus annorum 824—826 et aliqua a. 827 parte exciderunt. Ultima verba manu recentiori adiecta sunt.
- p. 131. codd. 4. 5. 6. 8. *Quum flagitanti mihi paucos ante menses Vir Clarissimus Iacobsius, Serenissimi Ducis Gothani Consiliarius et Bibliothecarius, codicem Gothanum Einhardi transmisisset, in eo praeter vitam Karoli, Einhardi quoque annales et Monachum Sangallensem de gestis Karoli deprehendi. Est membranaceus in 4. saeculo XII. exaratus, et proxime ad codices 4, 5, 6 et 8. accedit, quare lectiones eius singulas hic adferre plane superfluum iudicavi. Plura de eo in praefationibus ad Einhardi vitam Karoli et ad Monachum Sangallensem monui, secundo Monumentorum tomo edenda.*
- p. 177 et 192. *Sabaria est Stein am Anger prope Sarwar, et Carnuntum Petronell prope Heimburg.*
- p. 489. l. 17. l. Ticlinvini.
- p. 608. not. 16. *Florichingae minime sunt Vlaardingen, sed, quo magis invictum Zuentiboldi animum mireris, Florengae prope Theodonis villam v. p. 485 n. 25.*